Cumulativamente, e em qualquer caso:

- a condenação do réu a pagar a quantia de € 10,00 (dez euros) por cada dia

de atraso na entrega do imóvel, a proceder às reparações necessárias para

restituir o locado ao estado em que a recebeu ou, em alternativa, a pagar a

quantia de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros) e, ainda, a pagar a quantia

de € 3.000,00 (três mil euros) a título de danos morais.

Para substanciar tais pretensões alegam que são donos do prédio sito na Rua

..., em ..., ..., tendo celebrado com o réu contrato de arrendamento para fins

[...]

Primeira – O prazo de duração do arrendamento é de cinco anos, com início

em 01/08/98, e com termo em 01/08/03, sendo as suas legais prorrogações de

três anos, salvo regime especial, caso não seja denunciado no seu termo.

Segunda – A renda anual é de Esc. 240.000$ (duzentos e quarenta mil

escudos), a pagar mensalmente em duodécimos de 20.000$ (vinte mil

escudos), ao senhorio, ou ao seu representante legal, na respetiva residência,

ou através de depósito ou transferência bancária a efetuar em conta numa

instituição de crédito da respectiva residência.